Ora, quer que estas virtudes sejam postas à roda do pescoço, como uma espécie de colar de enorme preço, para ornamento insigne de honra e monumento da mais verdadeira glória: a saber, para que tudo que falamos dê testemunho de uma tão elevada dignidade e toda a energia da eloquência seja consagrada à salvação dos homens. Quer, além disso, que se grave, não em tábuas de pedra, como antigamente quando a lei foi promulgada por Moisés, mas nas tábuas de

[5.] *Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, et ne innitaris prudentiae tuæ.*

O sanctissimæ sapientiae disciplina, quae intra se omnes salutis sempiternae opes continet. Cum primus homo a Deo conditus est, legem accepit qua non poterat, sine scelere nefario, fructum ex arbore scientiae boni et mali ad comedendum decerpere.¹⁰ Erat tamen illi usus arboris uitae, summa Dei beneficentia, concessus. Is uero, dum contra legem Diuinam uetitum fructum comedit, ab arbore uitae exclusus fuit et in perpetuo exsilio multas calamitates hausit. Quid autem arbor illa scientiae designabat? Humani ingenii acumen atque sollertiam. Quid uero Arbor uitae? Non aliud certe quam spiritus Diuini praesidium. Sub illis igitur signis praecipiebat Deus generis humani parenti ut minime ingenio suo niteretur et totam salutis et dignitatis spem in uerbo Diuino reponeret.

Quid enim est quod humanum ingenium, seclusa fide, quæ semper uerbum Diuinum intuetur, consequi possit? In fraude concinnanda calliditatem, in uita instituenda flagitium, in bonis summa sollicitudine comparandis amentiam, in cupiditate summae felicitatis extremam miseriam. Fere enim semper errat mens orbata Diuino lumine et, dum maxime ad florentem [692] statum enititur, tum maxime sibi pestem sempiternam comparat. Contra uero, dum ardenti fide sese ad studium sanctissimi numinis adiungit, dum omnes suas rationes ex Diuino Spiritu suspensas habet, dum omnem uitam, omnes cogitationes et studia lege Diuina conformat, illustratur mirifice, uires Diuinas assumit, pace tranquillissima fruitur, omnia quæ uult de bonorum omnium fonte consequitur.

Vnde colligitur seminarium malorum omnium in ingenii confidentia esse constitutum unamque esse certissimam uitae beatæ uiam et rationem, quae in uigente fide consistit. Fides enim opem Diuinam fidenter implorat, confidentia porro se Diuina ope indigere non putat. Iustissime igitur a Deo deferuntur qui tantum sibi arrogat et assumunt ut sine Dei praesidio se ad beatæ uitae statum peruenturos opinentur. Nam Diuinitatem quodammodo sibi nimis insolenter attribuunt qui in se ipsis uitae praesidia reponunt, nec in Deum, ut in salutis auctorem, pura mente respiciunt. Continet igitur praeceptum hoc omne salutis sempiternae et immortalis uitae firmamentum, quod iubet ut non in nostra prudentia, sed in Diuina clementia totam spem salutis colloceamus.